
Nr. 15. K r o s n o ,  dnia 3. września 1913. Rok V.

c. li. Starostwo i c. li. Rady szkolnej okręgowej w Krośnie.
WYCHODZI W MIARĘ POTRZEBY

ra z  lub dw a ra z y  każd eg o  m ies iąca .  

Roczna prenumerata wynosi 5 koron. 

Numer pojedynczy 40 halerzy.

L. 28843. Krosno, dnia 23. sierpnia 1913.

Do Wielebnych Urzędów parafialnych w powiecie.
JPakuszewski Jan, przynależność. W skutek odezw y 

c. k. Starostwa w Z łoczow ie  z 17/7 b. r. L. 12923, 
upraszam W ielebne Urzędy parafialne o poszukiwa
nie za metryką urodzenia Adalberta Pakuszewskiego, 
urodzonego około roku 1826 w niewiadomej miej
scowości i w razie dodatnim, udzielenia mi tej m e
tryki exoffo.

L. 245/pr. * Krosno, dnia 13. sierpnia 1913.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Emigracya z Galicy i, agitacya agentów. Od dłuż
szego już czasu grasują po różnych miejscowościach 
naszego kraju płatni agenci różnych towarzystw 
transportowych i kolonizacyjnych, którzy pod różnemi 
pozorami, w sposób skryty wręcz nieuczciwy werbują 
ludnośó do wyjazdu do Ameryki, do Kanady lub do in
nych krajów zaeuropejskich, szczególniej zaś werbują 
do wyjazdu osoby będące w wieku popisowym, w zglę
dnie obowiązane jeszcze do służby wojskowej.

Mimo rozwiniętej czynności władz, w nielicznych 
tylko wypadkach udaje się przychwytać tych szal- 
b ierczych  agentów i oddawać ich w ręce sprawiedli
wości, natomiast znaczniejsza ich część uchodzi bez
karnie, do czego w pewnej mierze i sama ludność 
im dopom aga i sprzyja, ślepo zawierzając ich za- 
chwalaniom i zapewnieniom dobrych i korzystnych 
zarobków, względnie kolonizacyi.

Taką szkodliwą działalność agitacyjną rozwi
nęło w ostatnich miesiącach też Towarzystw o „Ca- 
nadian Pacific Railway C o“ i płatni agenci tego T o 
warzystwa, werbując do emigracyi do kolonij kana-

Prenumeratę należy n a d sy ła j wprost do c. k. 
Starostwa w Krośnie.

Inseraty przyjmuje i pobiera za nie należytości
drukarnia W. Lenika w Krośnie.

Za wiersz lub miejsce petitu liczy się 30 halerzy.

dyjskich, gdzie towarzystwo to posiada większe nie- 
zaludnione i ręką ludzką nieuprawiane jeszcze obszary 
ziemne.

W  szczególności agentom takim zależy najbar
dziej na tern, by o ile możności jak największą ilość 
emigrantów nastręczać towarzystwom żeglugi, by  
następnie otrzym ywać odpowiednie wynagrodzenie 
za każdego dostarczonego emigranta, nie troszcząc 
się wcale o to, jaki dalszy ios czeka nieuczciwie 
zw erbow anych emigrantów, których w yrywa on nie- 
tylko ojczyźnie i z koła swoich ziomków, lecz także 
z koła rodziny, o której, najczęściej emigrant w da
lekich światach zupełnie zapomina, a niejednokrotnie 
w nader opłakanem i smutnem położeniu materyal- 
nem tu pozostawia.

Położenie emigranta w zamorskich krajach nie 
zawsze uściela się tak różowo, jak je sobie on przed
stawia, gdyż gdy  zarobek zdolnego i silnego robot
nika jest większy, tem samem wymaganą jest od 
niego i wydatniejsza i cięższa praca, natomiast w y 
żywienie i odzianie się, o wiele jest droższe jak w o j
czyźnie.

Także w ym ogi emigranta z czasem gdy  do tam
tejszych stosunków nawyknie są większe, tak, że 
dobry jego  zamiar powrotu do o jczyzn y  z zaoszczę
dzonym kapitałem, tylko w rzadkich wypadkach u- 
rzeczywistnia się.

Natomiast bardzo często zachodzi ten wypadek, 
że emigrant przez ciężką pracę, niekorzystny je g o  
zdrowiu klimat i pozbawiony najczęściej wszelkiej 
socyalnej opieki, fizycznie i moralnie upada, nie b ę 
dąc w siłach i w potożeniu takiem, by  m ógł przybrać 
sobie takiej gotówki, którą mógłby opędzić koszta 
podróży z powrotem do rodzinnego kraju.

Osobliwie los taki napotyka najczęściej osoby 
należące do służby wojskowej, które nie uczyniwszy 
zadość obowiązkom stawiennictwa, stają się zbiegami



DZIENNIK U R Z Ę D O W Y  z dnia 3. września 1913.90

i dezerterami wojskowymi, przeto szczególniej takim 
osobom należałoby wyjaśnić i przedstawić, że pier
wszym i najszlachetniejszym obowiązkiem każdego 
obywatela państwa jest, powinności w ojskow ej w ka
żdym czasie uczynió zadość, a uchylanie się od tego 
obowiązku przez ucieczkę za granicę, nie licuje się 
z godnością człowieka.

Naprowadzając momenta te w myśl reskryptu 
c. k. Namiestnictwa z dnia 23. lipca b. r. II. 4187, 
wzywam  Zwierzchności gminne i Magistrat miasta, 
aby ze swej strony przeciwdziałały wzm agającej się 
zgubnej emigracyi członków swe] gminy, a osobliwie 
baczną uwagę i czujność rozszerzały na pojawiają
cy ch  się często po wsiach agentów em igracyjnych.

L. 251/pr. Krosno, dnia 14. sierpnia 1913.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Emigracya do Brazylii. Polskie Tow arzystw o 
emigracyjne posiada informacye, że rząd brazylijski 
prowineyi Minas Geraes zawarł um ow ę z niejakim 
W ilhelm em  Broseniusem o dostawę 4000 rodzin osad
ników i robotników, którym rząd ten opłaci koszta 
podróży z Europy przez Rio de Janeiro na miejsce 
przeznaczenia.

Ów Brosenius posiada swą agencyę w Berlinie, 
skąd zamierza rozwinąć agitacyę w ychodźczą  w Ga- 
licyi i w tym celu emisarjusz jego  objeżdża już nasz 
kraj, wyszukując tu odpowiednich obszarników i sub- 
agentów. W o b e c  tego, że stan Minas Geraes tak ze 
względu na upalny i miejscami bardzo niezdrowy 
klimat, jak w obec  niekorzystnych stosunków zarob
kow ych  i osadniczych dla wyohodźtwa krajowego 
najzupełniej się nie nadaje. Ostrzega się przeto lu
dność przed emigracyą w tamte strony.

L. 28862. Krosno, dnia 25. sierpnia 1913.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Znaleziona gotówka pieniężna. W  dniu 31. lipca
b. r. został oddany do tut. depozytu pulares z pewną 
kwotą, znaleziony w dniu 28. np ca br. przez Anielę 
Głowacką z Łężan w czasie jarmarku w Rogach, a to 
na drodze prowadzącej z targowicy bydlęcej w R o 
gach do Lubatówki.

W zyw am  Zwierzchności gminne i Magistrat mia
sta, aby podały o tern bozwłocznie do wiadomości 
mieszkańcom gminy, w yśledziły  właściciela znalezio
nego pularesu z gotów ką i w razie wyśledzenia, w e
zwały go, by  po odbiór je g o  zgłosił się w tut. c. k_ 
Starostwie najdalej w c iągu  jednego  roku, licząc od

dnia zgłoszenia, gdyż po upływie tego terminu, pu
gilares ten wraz z zawartością przejdzie na własność 
znalazcy.

L. 30224. Krosno, dnia 25. sierpnia 1913.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Zniżki koiejowe dla robotników na podstawie legi- 
tymacyi robotniczych, W  ślad tut. rozporządzenia z d. 
24/6 br. L. 22117 (ogłoszonego w dz. pow. Nr, 12) 
zawiadamia się wskutek odezw y c. k. D yrekcyi ko
lei państwowych w Krakowie z dnia 16/7 b. r. L. 
1632/11/VL, że termin wprowadzenia w życie  no
w y ch  przepisów taryfow ych, dotyczących  p ow y ż 
szych zniżek, przełożono wskutek reskryptu c. k. 
Ministerstwa kole jow ego  na dzień 1. września b. r. 
Począw szy  od tego dnia zatem, kasy osobow e za
przestaną wydawania dotychczasow ych  po jed yn czych  
biletów robotniczych.

Nadmienia się jednak, że legitym acye robotni
cze, uprawniające do korzystania ze zniżki ceny ja 
zdy z 3-miesięczną ważnością, wystawione przed 1. 
września br. uprawniać będą do kupowania n ow ych  
biletów robotniczych w c ią g u  całego 3-miesięcznego 
okresu ważności legitymacyi.

O pow yższych  zmianach należy bezzwłocznie 
poinformować strony interesowane.

L. 27318. Krosno, dnia 2. sierpnia 1913.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Posterunków 
c. k. Żandarmeryi w  powiecie.

Przestrzeganie przep isów poUcyi drogowej. W s k u tek 
pisma c. i k. K om endy 10. Korpusu w Przemyślu 
z dnia 4. lipca 1913, L. 2827, spow odow anego zbli
żającą się porą ćwiczeń wojskow ych , przypominam 
Zwierzchnościom  gminnym i c. k. Posterunkom Żan
darmeryi obowiązek czuwauia nad ścisłem przestrze-*
ganiem przepisów o policyi drogowej z dnia 5. pa
ździernika 1907 Dz. ust. kr. Nr. 130 w ogóle  a w szcze
gólności co do postanowień o wymijaniu ra  lewo wzgl. 
o wyprzedzaniu na prawo jadących wozow, oraz o obo
wiązku oświetlania nocną porą pojazdów i wozów (§§. 
23., 31., 33., 35., 36. i t. d. policyi drogowej).

W brew  wyraźnym postanowieniom powołanej 
ustawy zdarza się nadto nazbyt często, że jadący  
wozami nie stosują się do tych przepisów, pozosta
wiając w ozy  bez dozoru na drogach publicznych 
lub pędząc z góry  z wielką szybkością i pow odując  
tem nieszczęśliwe wypadki wskutek spotkań lub 
zderzeń z automobilami.

Celem skutecznego przeciwdziałania tym w y-
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kroczeniom należy z całym  naciskiem czuw ać nad 
tem, aby podwładne i samorządne organy nadzoru 
drogow ego , donosiły właściwej do ścigania przekro
czeń tej ustawy władzy o każdem przekroczeniu jej 
przepisów i aby w danym wypadku winnego bez 
zwłocznie pociągano do odpowiedzialności karnej.

Zwracam tedy  uw agę Zwierzności gminnych 
i posterunków c. k. Żandarmeryi na obowiązujące 
przepisy ustawy o policy i drogowej, polecam ścisłe 
czuwanie nad przestrzeganiem tych przepisów a za
razem wzyw am  Zwierzchności gminne, by  za p o 
m ocą  odpowiednich obwieszczeń przypomniany lud
ności obowiązek stosowania się do postanowień p o 
wołanej ustawy pod rygorami w ustawie zagrożonymi.

L. 28092. Krosno, dnia 23. sierpnia 1913.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Posterunków 
c. k. Żandarmeryi w powiecie.

SpólJca zbytu ja j i drobiu. Założona staraniem 
Komitetu c. k. galicyjskiego Towarzystwa gospodar
czego  w r. 1910 „Galicy jska Spółka zbytu jaj i dro
biu", której celem jest przez wykluczenie zaw odo
w eg o  pośrednictwa zapewnić producentom możliwie 
najlepszą cenę za ich towar i bezpośrednie zaopa
trywanie w tenże konsumentów bez doliczania spe
kulacy jnych  prowizyi, uskutecznia zbiórkę jaj, w zg lę 
dnie skup tychże także przy p om ocy  Kółek rolni
czych, które jako takie wraz ze swoimi członkami, 
są udziałowcami Spółki i zbierają ten towar u sw ych  
członków przez upoważnionych do tego funkcyona- 
ryuszy, rugując w ten sposób zaw odow ych  pośred
ników.

Poniew aż wydarzyło  się w czasach ostatnich, 
że organy bezpieczeństwa robią trudności, w y ch o 
dząc z m ylnego założenia, że do zbiórki jaj p o 
trzebna jest koncesya, podczas gdy  zbiórka ta od 
byw a  się u członków Spółki, opartej na ustawie z 9. 
kwietnia 1873 (Dz. u. p. Nr 70), przeto wskutek o- 
dezw y  c. k. galicyjskiego Towarzystwa gospodar
skiego z 25/6 1913, L. 6795, intymowanej reskryptem 
c. k. Namiestnictwa z 17/7 br. X V I .  a 2736. polecam  
czuwać, ażeby wymieniona „Spółka zbytu jaj i dro
biu" nie doznowała przeszkód w swej działalności.

C. k. Starosta:
W  z. Rappe wr.

L. 1721/Rso. Krosno, dnia 27. sierpnia 1913.

Do wszystkich Zarządów szkół i Rad szkolnych miejsco
wych w okręgu.

Rozpoczęcie roku szkolnego. Ze  względu na wielkie 
klęski elementarne, któremi ludność wiejska większej

części kraju tak ciężko została dotkniętą, c. k. Rada 
szkolna krajowa reskryptem z dnia 26. sierpnia 1913 
L. 9770/III., upoważniła Rady szkolne okręgow e do 
stosownego opóźnienia w poszczególnych  gminach 
na prośbę Rad szkolnych miejscowych, rozpoczęcia  
roku szkolnego, co najwięcej do dnia 15. września 
1913 r., aby w ten sposób umożliwić rodzicom użycia 
starszych dzieci do pom ocy  w pilnych robotach pol
nych, względnie wy ręczania się młodszemi przy pa- 
szeniu bydła i drobniejszych posługach dom ow ych. 
O tem zawiadamiam Zarządy szkół i Rady szkolne 
miejscowe.

L. 1400/Rso. Krosno, dnia 27. sierpnia 1913.
Do wszystkich Zarządów szkół w powiecie.

Rogowska Anna , podręcznik. G. k. Rada szkolna 
okręgowa zwraca uwagę nauczycielek, udzielających 
nauki robót ręcznych, na podręcznik A nny R o g o w 
skiej p. t. „Jak użyć należy robót ręcznych kobie
cych  w szkołach ludow ych  wiejskich". Cena egzem 
plarza broszurowanego wynosi 1 K 20 h, w oprawie 
w płótno 1 K. 60. Zamówienia przyjm uje Adrnini- 
stracya wydawnictw polskiego Towarzystwa peda
gog icznego  we Lwowie, ul. Zimorowicza, 1. 17. Jest 
to pierwszy podręcznik do nauki tego przedmiotu, 
zastosowany do najnowszych planów, w ydanych  przez 
c. k. Radę szkolną krajową i dla tego pożądanera 
byłoby, aby m ógł znaleźć się w ręku każdej na
uczycielki, udzielającej nauki robót ręcznych k o 
biecych.

L. 1405/Rso. Krosno, dnia 27. sierpnia 1913.
Do wszystkich Rad szkolnych miejscowych i Zarządów 

szkół w powiecie.
Klasy nadetatowe. C. k. Rada szkolna okręgow a 

zawiadamia w myśl reskryptu c. k. Rady szkolnej 
krajowej z dnia 18. czerwca 1913 r., L. 5760/IL, że 
wszelkie wnioski o dodatkowe przyznanie klas nad- 
etatowych, chociażby za tem stosunki przemawiały, 
bezwarunkowo nie będą m ogły  byś uwzględnione, 
ponieważ na ostatniej sesyi W ysok i Sejm nie uchw a
lił budżetu krajowego na rok 1913, a wskutek tego 
stan finansów krajow ych jest do tego stopnia nie
pomyślny, że nawet nie ma pokrycia dla innych nie
zbędnych wydatków. Z uwagi, że tworzenie oddzia
łów  równorzędnych szczególnie w szkołach miejskich 
spowodowane jest zazwyczaj napływem dziatwy 
szkolnej z gmin okolicznych, należy dzieci z ob cy ch  
gmin przyjm ow ać z dniem 1. września 1913 głównie 
na niższe lata nauki i to w ograniczonej liczbie, tj. 
o ile po przyjęciu dzieci m iejscow ych obowiązanych 
do nauki codziennej, znajdzie się dla ob cy ch  dzieci 
umieszczenie w dotychczasow ych  salach naukowych.
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L. 1188/Rso. Krosno, dnia 27. września 1913.
Do wszystkich Rad szkolnych miejscowych i Zarządów  

szkół w powiecie.
Kursy domowego gospodarstwa kobiecego. W  myśl 

reskryptu c. k. Rady szkolnej krajowej z dnia 31. 
maja 1813 r., L. 5650/111., zawiadamia c. k. Rada 
szkolna okręgowa, że Rada szkolna krajowa będzie 
w przyszłości powoływała na kurs nauki dom ow ego  
gospodarstwa kob iecego  tylko nauczycielki z tych  
miejscowości, w których będą z góry  zapewnione 
warunki do wprowadzenia w życie nauki gotowania, 
a przedewszystkiem ognisko kucharskie, piec pie
karski, opał i surowe materyały do nauki gospodar-♦
stwa niezbędnie potrzebne. Ze  względu na doniosłe 
znaczenie nauki gospodarstwa dom ow ego  dla dzie
wcząt, wzy *va c. k. Rada szkolna okręgow a do przed
kładania w terminie do 15. października 1913 donie
sień z tych  Rad szkolnych m iejscow ych, które skłon
ne są do zapewnienia pow yższych  warunków, celem 
wprowadzenia w życie  w danej m iejscowości nauki 
k ob iecego  gospodarstwa dom ow ego  dziewczętom 
z nauki dopełniającej. Do doniesienia należy dołą
czyć  odp is plenarnej uchwały R ady szkolnej m iej
scow ej.

Przew odniczący  c. k. Rady szk. okr.: 
W  z. Rappe wr.

Część nieurzędowa. 
Kronika powiatowa.

Kalendarz łowiecki. Przez cały wrzesień wolno polować na 
kozły (rogacze), jelenie, jarząbki, cietrzewie i głuszce (kogu
ty), kuropatwy i bażanty, przepiórki i dzikie gołębie, dropie 
i pardwy, ptactwo błotne i wodne w ogólności. Na wilki, dziki 
i lisy wolno polować przez cały rok.

Kalendarz rybacki. Przez cały wrzesień wolno łowić wszy
stkie gatunki ryb i raki tak samce jak i samice, z wyjątkiem 
pstrągów i łososiów, dla których czas ochronny trwa od 15. 
września do 15. grudnia. Złowione sztuki ryb muszą mieć je 
dnak przepisaną miarę.

Przekroczenie powyższych przepisów ulega grzywnie od 
10 do 200 Kor., ewentualnie karze aresztu do 14 dni.

— Wiadomości osobiste. J. E . Pan Minister rol
nictwa posunął c. k. starszego weterynarza powiato
w ego  Jana Panka w Krośnie do VIII. klasy rangi 
ad personam .

—  C. k. Prezydyum  galic. D yrekcy i skarbu 
zamianowało asystenta podatkow ego Józefa  S ew e
ryna w Krośnie c. k. oficyałern podatkow ym  w X .  
klasie rangi, oraz praktykantów podatkowych, A le 
ksandra Kolasińskiego w Dukli i Andrzeja Kocura 
w Krośnie, prowizorycznymi c. k. asystentami p o 
datkowymi.

—  Wiadomości kościelne. Ks. Józe f  Cieślik, ka
techeta szkoły ludowej w Korczynie, zamianowany 
został katechetą szkoły wydziałowej żeńskiej im. św.

Jadwigi w Rzeszowie, zaś ks. W ładysław Jórasz, 
wikary w Komborni, ekspozytem w Stupnicy Polskiej.

—  Konkurs na probostwo w Wietrznie, opró
żnione wskutek dobrowolnej rezygnacyi ks. Józefa  
Chwałowicza, rozpisany z terminem do końca wrze
śnia b. r.

— Nieszczęśliwe wypadki. Dnia 1. sierpnia b. r. 
zginął nagle laborant fabryki nafty w Jedliczu Józe f  
Kaucki, 19 lat liczący, podczas nabierania benzyny 
ze zbiornika.

—  Dnia 7. sierpnia br. w czasie w ylew u rzeki 
Wisłoki w M yscow ej, utonął Michał Posypanko 3-le- 
tni synek Makara, baw iący  się nad wezbraną rzeką 
bez dozoru.

—  Pożary. W skutek uderzenia piorunów w cza
sie burzy spłonęły dom y mieszkalne: 1/8 br. Piotra 
Siurkiewicza w Poraju. Szkoda wynosząca 2000 K. 
nie była ubezpieczoną. — D. 5/8 br. Tekli Chorniak 
w Rzepniku. Szkoda wynosząca około 400 K. nie 
była ubezpieczoną. —  Dnia następnego Tym oteusza 
Hułyka w Trzcianie. Szkoda wynosząca około 3000 
K. nie była ubezpieczoną, w końcu dnia 12/8 br. 
Jana Ołeniaka w W ęg lów ce .  Szkoda wynosząca o- 
koło 2000 K. również nie była ubezpieczoną.

—  Dnia 4. sierpnia br. spłonął dom mieszkal
ny wraz z zabudowaniem gospodarczem Jana Ja
rzyny w W o jk ów ce .  Pożar wywołała  3-letnia córe
czka poszkodowanego, bawiąc się zapałkami w szo
pie. Szkoda wynosząca około 4000 K. była częśc io 
wo ubezpieczoną.

—  Dnia 21. sierpnia br. spłonął dom mieszkal
ny i stajnia Jana Bożętki w Głojscach.' Szkoda w y 
nosząca około 1300 K. była w całości ubezpieczoną,

—  Miejsca wolne dla urlopników. Krajowe Biuro
pośrednictwa pracy we Lwowie, podobnie jak w la
tach poprzednich, przystępuje również i w roku b ie
żącym  w interesie zarówno pracodaw ców jak i ro
botników, do zorganizowania pośrednictwa pracy dla 
żołnierzy z naszego kraju w jesieni br. występują
cych  z czynnej służby wojskowej. W  tym celu  
zwraca się to Biuro do wszystkich pracodaw ców  
w kraju z następującą prośbą:

Ktokolwiek w miesiącach wrześniu lub paździer
niku, ewentualnie i później będzie miał wolne miej
sce dla oficyalisty, sługi, robotnika fachow ego  czy 
zw ycza jnego  itp., zechce  pod adresem ^Krajowe biu
ro pośrednictwa pracy przy W ydzia le  krajowym  we 
Lwowie" podać sw oje  imię i nazwisko, dokładny 
adres, następnie, jakie miejsce ma wolne, względnie 
liczbę takich miejsc wolnych, wysokość płacy, w zg lę 
dnie innego wynagrodzonia w naturaliach, tudzież 
inne warunki, a wreszcie dzień, w którym miejsce 
to ma być  objęte. Zgłoszenia takie miejsc w olnych  
we wszystkich bez wyjątku zawodach, nadsyłać na
leży jak najrychlej.
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Na podstawie zgłoszeń ze strony pracodawców, 
ułoży krajowe Biuro pośrednictwa pracy listę miejsc 
w olnych  dla urlopników w Galieyi w r. 1913 i prze
szłe ją do wszystkich oddziałów wojskow ych , rekru
tu jących  się z naszego kraju. Urlopnicy, pragnący 
otrzymać dane miejsca, zgłoszą się sami wprost do 
odnośnych pracodawców, wedle adresów w liście tej 
podanych.

—  Wykaz przeciętnych cen targowych zboża na 
targu w Krośnie w dniu 1. września 1913 r. za 100 
k g . : pszenica od 23 K do 24*—  K. Żyto  od 20 Iv do 
21 K —  h. Owies od 21 K —  h do 22 K —  h. J ę 
czmień od 18 K —  h do 19 K —  h. Fasola od 28 K
—  h do 30 K —  h. Groch od 26 K —  h do 28 K
—  h. Bób od 18 K —  li. do 20 K — h. Soczewica
od 18 K —  h do 19 K —  h. Proso od —  K —  h
do —  K —  h. Hreezka od 23 K —  do 24 K —  h.
Kartofle od 7 K —  h do 9 K —  h. Siano za 100 k3g. 
od  10 do 12 K. Słoma za 100 klg. do 3 do 5 K.

L. X V I .a  2618/10. Lwów, 11. sierpnia 1913.

O G Ł O S Z E N I E .

0. k. Ministerstwo obrony krajowej postanowiło 
reskryptem z 2. sierpnia 1913 L. X V II .  940, zakupić 
część zapotrzebowanych remont komisyjnie w jesieni 
1913 r. w Galieyi według następującego programu:
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Przy zakupnach tych urzędować będzie komi- 
sya asenterunkowa remont oddziałów kawaleryi o- 
brony krajowej, wymienionych w programie, która 
zakupować będzie tylko konie w yhodowane przez 
h odow ców  lub przez nich wychow ane, zaopatrzone 
w myśl § 8 ust. z 6. sierpnia 1909 Dz. u. p. Nr. 177 
paszportem bydlęcym , mające ukończonych  4 lat, 
aż do wieku 7 lat, miary 158 do 166 cm., z dobrym 
grzbietem i wydatnymi chodami.

Konie tafcie własnego chowu lub wyhodowane 
przez hodow ców , posiadające wszystkie warunki w y 
magane dla remont kawalerzyckich, będą zakupy
wane po cenie 700 koron.

Za każdego zakupionego konia może b y ć  nad
to przyznaną z funduszów c. k. Ministerstwa obrony 
krajowej nadpłata, której w ysokość nie przewyższa
jąca jednak przeciętnie kwoty  100 koron, w ym ie 
rzoną będzie wyłącznie stosownie do jakości konia.

Za konie zakupione od h od ow ców  lub w y c h o 
w aw ców  może być również przyznaną premia z fun
duszów c. k. Ministerstwa rolnictwa, w przeciętnej 
kwocie nieprzewyższającej 100 koron.

Przy wymierzaniu tej premii, będą brane w ra
chubę miarodajne stosunki h od ow ców  względnie w y 
chow aw ców , oraz jakość przedstawionych do zaku- 
pna koni, jednak tylko ci h od ow cy  względnie w y 
chow aw cy  mogą otrzymać premię, którzy posiadają 
obywatelstwo austryackie.

H od ow cy  winni wykazać dowodnie zapom ocą 
rodowodu lub karty stanowienia, że remonty by ły  
chowane w krajach reprezentowanych w Radzie 
Państwa.

W y ch o w a w cy  zaś winni przedłożyć komisyi ro
dow ody względnie karty stanowienia od h od ow ców  
a nadto udowodnić, że przedstawione remonty w y 
chowali.

G dyby który z h odow ców  lub w ych ow aw ców  
nie był w stanie przedłożyć tych dokumentów 
w chwili zakupna, może w yjątkow o otrzymać od 
komisyi zw łokę 14-tu dni, w którym to terminie ma 
odnośne dokumenta przesłać Oddziałowi zarządzają
cemu remontowanie, poczem  nastąpi ewentualna 
wypłata premii z funduszów c. k. Ministerstwa rol
nictwa.

Z c. k. Namiestnictwa.

L. 34650. Krosno, dnia 3. września 1913.

O G Ł O S Z E N I E .

— Wolne miejsca przy wojskowej Policyi w Kra
kowie. W skutek odezw y c. k. Kom endy uzupełnia
jącej w Sanoku z 1. września b. r., L. 7007, zawia
damia się, że przy w ojskow ej c. k. P o licy i  w Kra
kowie z powodu podw yższonego stanu, będę do obsa
dzenia: 1 posada sierżanta, 6 plutonowych, 25 ka
prali i 82 szeregow ców  przy oddziale policyi pieszej, 
tudzież 2 posad kaprali, 3 szeregow ców  i 4 szere
g ow ców  do posługi przy koniach, przy oddziale p o 
licyi konnej.

Prośby o przyjęcie należy wnosić do właściwej
c. k. K om endy uzupełniającej najpóźniej do 14. wrze
śnia b. r., o czem m ających  chęć  do wstąpienia do 
służby przy policyi wojskow ej, szczególniej rezerwi
stów w ojskow ych , należy bezzwłocznie zawiadomić.

0 . k. Starosta:
W  z. Rappe wr.
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L. X V Ia . 3005. Lwów, 4. sierpnia 1913.
O G Ł O S Z E N I E .

Tegoroczne  premiowanie koni odbędzie się 
w Galicyi w następujących m iejscow ościach i dniach 
o godzinie 10 przed południem:

w Stryju 4. września 1913
11 Haliczu 6 . w »»

n Żabiu 10. n n

r> K ołom yi 11. ii r>

n Sniatynie 12. n n

n Trem bowli 16. 11 n

n Skalacie 17. n 91

r> Tarnopolu 18. n n

n Busku 22. 11 n

11 Radziechowie 23. T) r>

n Żółkw i 24. 1) 71

w Rawie ruskiej 25. n n

n Jaworowie 26. n ii

11 Przemyślu 9. październ, n

11 Jarosławiu 10. n 71

u Nisku 13. ii r>

11 Rzeszowie 14. ii »

» Mielcu 15. ii n

» Żabnie 17. ii ii

n Bochni 18. n n

n W adow icach 20. n ii

n N ow ym  Sączu 21. n n

11 Jaśle 22. n »

n Sanoku 24. n ii

W  każdej z tych m iejscow ości będą prem io
wane klacze chow u krajowego, a to :  1. klacze roz
p łodow e ze źrebcam i; 2. młode k lacze ; 3. źrebice

Jako nagrody państwowe będą rozdane:
1. k a t e g o r y a :

a)  jedna nagroda pieniężna w kwocie 300 K
h )  u  w n 11 0̂ n

c) » >? n n dO „
d) pięć nagród pieniężnych w kwotach po 20 „

2. k a t e g o r y a :
a) jedna nagroda pieniężna w kw ocie  300 K
b )  71 r  11 n  40
C )  11 n  11 n dO
d) pięć nagród pieniężnych w kwotach po 20 „

3 . k a t e g o r y a :
a) jedna nagroda pieniężna w kwocie 50 K
V  n n ^  „  30 „
c) cztery nagrody pieniężne w kwotach po 20 „

Nadto rozdane będą srebrne medale państwowe 
za chów  koni.

W a r u n k i .
A )  Klacze od piątego roku w yżej, bez ograni

czenia co do maksymalnego wieku dopóki są zdro
we, silne i dobrze odżywiane, muszą posiadać przy
mioty dobrych klaczy rozp łodow ych  i winne b y ć

przedstawione komisyi ze źrebiętami ssącemi lub od- 
łączonemi, które muszą być  uznane za udatne; przy- 
tem należy udowodnić pochodzenie  źrebięcia od o- 
giera rządowego, albo od prywatnego lieencyono- 
w anego lub od własnego ogiera właściciela klaczy. 
D ow ód  pochodzenia nie będzie w ym agany przy pre
miowaniu klaczy-koników w strefie piaskowej (obe
cnie Nisko) jakoteż w ogóle  dla klacz i źrebiąt rasy 
koników, oraz klaczy rasy huculskiej w okręgach 
Starostw kassowśkiego i nadwórniańskiego.

B )  Młode klacze, a to : trzyletnie niestanowio- 
ne, czteroletnie stanowione albo niestanowione i p ię 
cioletnie klacze stada krwi gorącej (des Gesiiitsschla- 
ges), te ostatnie jednak tylko pod warunkiem, jeśli 
będzie udowodnione, że w roku premiowania zostały 
odstanowione przez ogiera rządowego, prywatnego 
licencyonow anego, lub też przez ogiera własnego.. 
Klacze te muszą b y ć  dobrze odżyw ione i starannio 
chowane i muszą rokować, że będą dobremi klaczami 
rozpłodowemi. Przy premiowaniu klaczy rasy koni
ków, jakoteż klaczy huculskiej w okręgach Starostw 
kossowskiego i nadwórniańskiego, nie będzie w ym a
gany dow ód odstanowienia za pom ocą karty stano
wienia.

C) Jednoroczne i dwuletnie źrebice muszą być  
przez właściciela dobrze odchow ane i rokować dobre, 
pomyślne rozwinięcie się i wykształcenie tak, żeby 
można spodziewać się, że będą kiedyś dobremi kla
czami rozpłodowemi.

D ) Matki muszą przed oźrebieniem się, młode 
klacze przynajmniej od roku, a jednoroczne i dw u
letnie od czasu ich urodzenia b y ć  własnością ubie
ga jącego  się o nagrodę. Młode klacze, które jako 
trzyletnie by ły  w roku przeszłym premiowane, nie 
będą w roku bieżącym premiowane, natomiast cztero- 
i pięcioletnie klacze, premiowane w roku zeszłym, 
będą tylko w tym razie premiowane, jeżeli przedsta
wione będą już jako klacze rozpłodowe ze źrebię
tami i jeżeli będą odpowiadać w zupełności warun
kom oznaczonym w punkcie A).

E )  Każdy właściciel k laczy lub źrebicy premio
wanej nagrodą rządową, musi się zobowiązać przez 
podpisanie rewersu, że ją jeszcze zatrzyma przez 
cały rok, zaś właściciel bardzo dobrej klaczy pre
miowanej w ysoką nagrodą rządową, że ją zatrzyma 
przez 3 lata we własnej hodowli i przedstawi ją, j e 
śli będzie żyła, w roku następnym w miejscu pre
miowania. W  razie niedotrzymania przyrzeczenia za
wartego w rewersie, winien bez oporu zwrócić  otrzy
maną nagrodę pieniężną Zarządowi stadników rzą
dow ych  w Sądowej Wiszni —  zaś właściciel bardzo 
dobrej klaczy premiowanej w ysoką nagrodą rządową 
winien w tym  razie zwrócić premię w podw ójnej w y 
sokości. Przy premiowaniu klaczy rozp łodow ych  ze 
źrebiętami ssącemi lub odstawionem i, obowiązek
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niesprzedawania premiowanego konia nie tyczy  się 
także źrebięcia premiowanej klaczy, ponieważ nie 
źrebię, lecz tylko klacz jest premiowaną. G dyby  
przedstawienie komisyi premiowanej klaczy na m iej
scu premiowania połączone było ze względu na zna
czną odległość łub z innego ważnego powodu z wiel- 
kiemi trudnościami, winien właściciel takiej klaczy 
przesłać komisyi premiującej świadectwo wydane 
przez Zwierzchność gminną, a stwierdzające, że ta 
klacz po upływie roku od czasu premiowania znaj
duje się w je g o  posiadaniu. Osądzenie, czy według 
stanu rzeczy to świadectwo wystarcza, pozostawia 
się komisyi premiującej.

F )  W e  wszystkich m iejscowościach premiowa
nia, winni posiadacze koni przyprowadzonych, przy
nieść ze sobą rodowody koni (karty stanowienia), 
jakoteż paszporty bydlęce. W  m iejscowościach pre
miowania w strefie piaskowej (obecnie w Nisku) nie 
są potrzebne rodow ody, lecz tylko paszporty bydlęce. 
Konie rasy koników m ogą być  również premiowane 
w całym kraju we wszystkich stacyach premiowania, 
bez przedkładania rodowodów. Posiadacze ich winni 
przeto mieć ze sobą jedynie paszporty bydlęce. To 
samo tyczy się koni rasy huculskiej przy premiowa- 
niach w okręgu starostw kossowskiego i nadwór- 
niańskiego.

G) W  powiatach Kossów i Nadworna mają być  
p r e m io w a n e  tylko konie rasy koników, względnie 
rasy huculskiej, a tylko w tedy konie innej rasy, j e 
żeli w strefie piaskowej (w Nisku) za mała ilość d o 
brych koni rasy galicyjskiej, a w powiatach Kosów 
i Nadworna za mała ilość dobrych koni huculskich 
do premiowania przedstawiona została.

Z c. k. Namiestnictwa.

L. 32857. Krosno, dnia 23. sierpnia 1913.
E D Y K T.

Z dniem 31. stycznia 1913 roku upłynął w gm i
nie Targowiskach bieżący okres polowania i z tym 
dniem weszły w życie postanowienia ustawy łow ie
ckiej z dnia 13. lipca 1909, No. 2/10 dz. u. kraj.

W edług przepisów §§ 3., 4., 5., 6., 7., 8. i 10. 
powołanej ustawy, prawo polowania przywiązane jest 
do własności gruntu i w ykonyw ane być  może albo 
w sposób samodzielny lub przydzielone do okręgu 
polowania spółki łowieckiej, którym spółka łowiecka 
zarządza.

W ykonyw anie  prawa polowania w sposób sa
modzielny przysługuje:

a) posiadaczowi nieprzerwanej przestrzeni obszaru 
gruntowego 115 hektarów, bez względu na to czy 
jest osobą fizyczną prawną czy też jest połączeniem 
kilku osób.

W  ostatnim wypadku nie może b y ć  posiadłość 
podzieloną co do przestrzeni.

Również nie stanowi różnicy czy  ten obszar 
leży w jednej gminie lub miejscowości lub czy  się 
rozciąga na terytoryum więcej gmin, względnie m iej
scowości.

b) gminie służy samodzielne prawo polowania 
tylko co do przestrzeni gruntowej należącej do ma
jątku gminnego, położonej bądź to w obrębie wła
snej bądź też obcej gminy, jeżeli obszar ten wynosi 
co najmniej 115 hektarów nieprzerwanej przestrzeni.

Drógi, koleje żelazne, rzeki, potoki, kanały, ja 
koteż w ody  stojące i w yspy  na wodach, które prze- 
żynają grunta, nie uważają się za przerwy obszaru, 
jeżeli się można dostać z jednej części kompleksu 
do drugiej, nie przechodząc przez cudzą posiadłość.

c) Posiadaczom zwierzyóców.
W szelkie inne obszary gruntowe położone w o- 

brębie gminy miejscowej i na obszarze dworskim 
a tą jedną miejscowość stanowiącym, które nie p o 
siadają wyż wym ienionych warunków samoistnego 
polowania albo co do których samoistne polowanie 
nie zostało w przepisanym terminie w c. k. Staro
stwie zgłoszone, stanowią okręg polowania spóki ło 
wieckiej, które może być w ykonyw ane względnie 
zarządzane przez spółkę łow iecką na rzecz posiada
czy  gruntów położonych  w okręgu tego polowania 
spółki łowieckiej.

Celem więc ustanowienia samodzielnego okręgu 
polowania, wzywam  niniejszem wszystkich posiada
czy  gruntów w gminie Targowiska, którzy roszczą 
sobie na podstawie § 4. ust. 2 i § 7. wyż cytowanej 
ustawy uprawnienie do samodzielnego polowania, 
aby te pretensye w c. k. Starostwie niezawodnie 
w dniach 8 od dnia ogłoszenia niniejszego edyktu 
zgłosili, gdyż w przeciwnym razie ich obszary grun
towe zostaną włączone do okręgu polowania spółki 
łowieckiej.

Należy również zgłosić po myśli § 8. ustawy 
łowieckiej wszelkie enklawy z okręgiem polowania 
w całości lub w 3/4 otoczone.

Zgłoszenie ma być  wystosowane do c. k. Sta
rostwa na piśmie lub protokolarnie, z dołączeniem 
szkiców sytuacyjnych sporządzonych przez c. k. g e o 
metrę autoryzowanego lub uwierzytelnione przez wła
ściwą ewidencyę katastru podatku gruntowego, oraz 
dotyczące arkusze gruntowe, potwierdzone przez c. k. 
ewidencyę katastru gruntowego.

O ile na podstawie § 10 ust. łow. ustęp 3-ci, 
samoistny okręg polowania w terminie zakreślonym 
nie zostanie zgłoszony, zaliczę bezzwłocznie  takich 
posiadaczy gruntów w poczet członków  spółki ło 
wieckiej na bieżący sześcioletni okres dzierżawy p o 
lowania tej spółki.

0. k. Starosta:
W  z. Eappe.
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Cyrk i menażerya
światowej firmy Jarosława Koczki 

zjeżdża do Krosna d. 6. września br na plac „Szewczykówka” 
na 5 przedstawień. Codziennie wielkie senzacyjne przedstawienie. 
Początek o godzinie 8. wieczór. W niedzielę 2 przedstawienia.

S p f l l t a  f a k t u r o w a
w Krośnie

stowarzyszenie zarejestr. z potrójną poręką

przyjmuje wkładki oszczędności
i płaci

od dnia złożenia.

W y d a je  bezpłatnie s k a r b o n k i  dla dro
bnych  oszczędności.

Z R ady n adzorcze j : Dr. Feliks C zajkow 
ski, Jędrzej Krukierek, członek Rady nad

zorczej Stronnictwa lud. i t. d. 
Dyrekcya: W o jc ie ch  Lenik, W iktor Sikorski.

Poleca  się wszystkim, mającym zamiar jeehar
do A M FR Y  KI lub K A N A D Y , aby udali sio z zupeł- 
nem zaufaniem tylko wprost do koncesyonow anego

m m  M i r « o r n i
Włodzimierza Hordyńskieyo

uprawnionego do wydawania biletów na koleje 
żelazne krajowe i zagraniczne, tudzież wydawania 
kart podróżnych i biletów kajutowych (szyf-  
kart). Połączenie pospiesznymi i pocztowymi  
parowcami linii:

Bremen-Ameryka, 

Hamhnrg-Ameryka, 

Triest-Ameryka.

a to do wszystkich części świata, jak Am eryki pół
nocnej, Kanady, Meksyku, Brazylii, Argentyny, A fry 
ki półn. i południowej, Azyi, Ohin, Japonii i t. p.

Odpowiedzialny redaktor: Michał Lebiszczak. Z drukarni W. Lenika w Krośnie.


